REPUBLIKA E SHQIPERISIE
BASHKIA SHKODER

Nr.{ 32/ prot. Shkodér, mé _Jf 107 12022

VENDIM
Nr_ {2] . daw )/ .0Z 2022

“*Pér miratimin e rregullores sé¢ monitorimit té sjelljes sé népunésit civil gjaté
periudhés sé fushatés zgjedhore pér zgjedhjet e pjesshme vendore pér kryetar
bashkie, né disa njési té geverisjes vendore, té datés 06.03.2022”

Né zbatim t€ ligjit nr.139/2015 *“Pér vetéqeverisjen vendore™; neni 5 dhe neni 37 & ligjit
nr,152/2013 “Pér népunésin civil”, i ndryshuar; t€ ligjit nr. 9131, daté 08.09.2003 “Pér
rregullat € etikés né administratén publike” si dhe Urdhérit t8 Kryetares s& Bashkisé
Shkodér nr.76 daté 09.02.2022 “Pér ngritjen e Grupit t€ Punés pér monitorimin e sjelljes s&
népunésve civilé gjaté fushatés zgjedhore”,

VENDOSA:

1. Miratimin e rregullores s€ grupit t&€ monitorimit n& lidhje me mbikqyrjen e sjelljes
sé& népunésit civil gjaté periudhés sé fushatés zgjedhore pér zgjedhjet e pjesshme
vendore pér kryetar bashkie, né disa njési t& geverisjes vendore, t& datés 06.03.2022.

2. Ky vendim i njoftohet t€ gjithé népunésve civilé té Bashkisé Shkodeér.

3. Pér zbatimin e kétij vendimi ngarkohet Grupi i Punés dhe Drejtoria ¢ Burimeve
Njerézore dhe Shérbimeve Mbéshtetése.

4. Ky vendim hyn né fuqi menjé&heré.
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REPUBLIKA E SHQIPI}':RISE
BASHKIA SHKODKR

Nr. 23?,:4 Prot Shkodér, mé /4 .o/ 2022

RREGULLORE E BRENDSHME E GRUPIT Tk MONITORIMIT NE LIDHJE ME
MBIKQYRJEN E SJELLJES SE NEPUNESIT CIVIL GJATE PERIUDHES SE
FUSHATIES ZGJEDHORE PER ZGJEDHIJET E PJESSHME VENDORE PER

KRYETAR BASHKIE, NE DISA NJiiSI TE QEVERISJES VENDORE, Ti DATES

06.03.2022

Baza Ligjore
Bazé ligjore né hartimin e késaj rregulloreje jané:

Ligji nr. 139/2015, “’Pér vetégeverisjen vendore’’ i ndryshuar;

Ligji nr. 152/2013 “Pér népunésin civil’’, i ndryshuar;

Ligji nr. 9131, daté 08.09.2003, “Pér rregullat e etikés n& administratén publike’

Urdhéri nr.76, daté 09.02.2022, “Pér ngritjen e Grupit t&€ Punés pér monitorimin e sjelljes sé
népunésve civilé gjaté fushatés zgjedhore”

NENI 1

Qéllimi

Kjo rregullore e brendshme ka pér géllim:

v Té kontrollojé sjelljen e népunésve civilé né pérputhje me ligjin, né kété situaté
specifike, né kushtet e zgjedhjeve.

v' T& sigurojé parimin e paanésisé politike, mbi té cilin bazohet administrimi i shérbimit
civil (neni 5 Kreu II, 1 ligjit 152/2013, t& ndryshuar);

v Té& sigurojé zbatimin e ligjit, né drejtim t€ respektimit t& t&€ drejtave politike té
népunésve civil€, e njékohésisht edhe t& kufizimeve t&€ vendosura né dispozicion qé
pérfagésohet nga neni 37, Kreu VII, i ligjit 152/2013, t& ndryshuar) ; ku ndér t€ tjera
ndalohet pjesémartja e tij n& veprimtari politike gjaté orarit zyrtar, si dhe shprehja
publikisht e bindjeve apo preferencave politike;
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v TEé sigurojé vijueshmériné normale dhe té pandikuar nga fushata zgjedhore, té
veprimtarisé sé trupés sé€ népunésve civilé, né shérbim t& shtetit dhe gytetaréve, né kété
institucion.

NENI 2
Objekti i rregullores

v Objekti i veprimtarisé sé kétij grupi do té jeté sjellja e népunésve civilé gjaté fushatés
zgjedhore qé& ka t€ béjé me realizimin e detyrave t€ tyre funksionale né shérbim té
shtetit dhe qytetaréve, si dhe me zbatimin e disiplinés formale né€ puné.

Neni 3
Pérkufizime

“Népunés civil” 8shté personi qé kryen funksionin pér ushtrimin e autoritetit administrativ,
publik, né bazé t€ aftésis€ dhe profesionalizimit, i cili merr pjesé€ né formulimin dhe
zbatimin e politikave, monitorimin e zbatimit t€ rregullave dhe procedurave administrative,
sigurimin e ekzekutimit t& tyre dhe ofrimin e mbéshtetjes s€ pérgjithshme administrative
pér zbatimin ¢ tyre.

“Epror direkt” éshté:

a. titullari i institucionit pér népunésit civilé t€ kategoris€ sé larté drejtuese, pérfshiré
népunésit né pozicionet e koordinatorit t&¢ posacém dhe drejtuesit e institucioneve (&
varésise;

b. sekretari i pérgjithshém apo népunési né pozicionin ckuivalent me &€, pér drejtorét e
drejtorive dhe drejtuesit e degéve territoriale t&€ institucionit;

¢. titullari i institucionit t€ varésisé pér drejtorét brenda kétij institucioni,

d. drejtori i drejtorisé pér t& gjithé népunésit e pozicioneve té tjera.

“Grupi i Monitorimit* &shté grupi i punés i pérbéré nga 3 anétaré, i cili do t& mbikqyré
sjelljen e népunésit civil gjaté périudhés sé fushatés elektorale té zgjedhjeve té pérgjithshme
pér Kuvendin e Shqipérisé.

“Koordinator” é&shté anétari i grupit t€ monitorimit, i cili do t€ mbajé kontaktet me
Komisionerin e Shérbimit Civil pér mbar&vajtjen e progesit t&€ monitorimit.

NENI 4
Organizimi i Administratés sé Bashkisé

1. Administrata e Bashkisé drejtohet nga Kryetari i Bashkisé, i ndihmuar nga katér
zv/kryetaré.

Adresa: Rr. 13 Dhjetori, Nr.1 Shkodér, web: www.bashkiashkoder.gov.gl, 6-mail: info@bashkioshkoder.qov.ol




. Administrata e Bashkisé &sht€ e organizuar n€ drejtori, sektoré/zyra dhe njési. Poste t&
shérbimit civil sipas radh&s hierarkike jan€: Drejtor Drejtorie, Pérgjegjés
Sektori/Zyre,Njésie, Specialist.

. Nivelet e shérbimit civil sipas radhés hierarkike jané:

a. Drejtor Drejtorie

b. Pérgjegjés sektori/zyre/njésie

¢. Specialist

. Drejtorité jan€ njési bazé t& strukturés organizative t& Bashkisé dhe pérgjigjen pér njé
ose disa elementé € nj€ fushe t& caktuar, sipas funksioneve t€ pércaktuara me ligj ose
akte nénligjore pér Bashking& e Shkodrés.

. Sektorét/zyrat/njésité pérgjigjen pér aspekte t&€ veguara té€ kétyre elementéve dhe kéta té
fundit ndahen né zyra kur ajo éshté& e mundur.

NENI 5
Administrata e Bashkisé Shkodér

Bashkia Shkodér &shté person juridik sipas ligjit nr.139/2015, “’Pér vetégeverisjen
vendore’’i ndryshuar.

. Administrata e Bashkis€ mban pérgjegjési institucionale pér té& gjitha problemet q& kané
t€ béjné me fushén e veprimtarisé dhe kompetencat e caktuara t& kétij institucioni. N&
krye t& administraté€s s€ Bashkisé géndron Kryetari i Bashkisé i zgjedhur né ményré té
drejté€pérdrejté, sipas ményrés sé€ parashikuar né Kodin Zgjedhor t¢ Republikés sé
Shqipérisé.

. Emérimi, lirimi dhe shkarkimi i népunésve civilé t€ administratés sé Bashkisé bé&het
duke respektuar ligjin nr.152/2013 “Pér népunésin civil”’, t& ndryshuar.

NENI 6
Parimet e administrimit té shérbimit civil

Administrimi i shé&rbimit civil udhéhiqget nga ligji dhe bazohet n€ parimin e shanseve t&é
barabarta, mosdiskriminimit, merit€s, transparencés, profesionalizmit dhe paanésisé
politike, si dhe garanton géndrueshmériné né detyré t€ népunésit civil dhe vazhdimésiné e
shérbimit civil.

NENI 7
Té drejtat e népunésit civil

. Népunési civil ka t€ drejté t& marré pjesé né veprimtari politike jashté orarit zyrtar.

. Népunési civil ka t€ drejtén té€ kandidojé dhe t€ zgjidhet pér zgjedhjet né organet e
qeverisjes vendore
. NE& kété rast, népunési detyrohet t& kérkojé pezullimin nga detyra.

Adresa: Rr. 13 Dhjetori, Nr.1 Shkodér, web: www. bashkiashkoder.gov.ol, @-mail: info@bashkiashioder.qov.ol



NENI 8
Grupi i Monitorimit

Grupi i Monitorimit, harton kété rregullore t&€ brendshme, e cila pércakton objektin e
veprimtarisé s& tij, si dhe vendosjen e disa rregullave t€ hollésishme té cilat duhet t€ ndigen
nga népunésit civilé, gjaté periudhés sé fushatés elektorale, té cilat do € jené edhe objekt i
kontrollit t& grupit ad-hoc, t€ ngritur né k&té rast.
NENI 9
Pérbérja e Grupit té¢ Monitorimit

1. Pérbérja e Grupit t&€ Monitorimit ndértohet mbi bazén e specifikimeve t€ institucionit né
varési té numrit té& punonjésve qé do té monitorohen dhe shtrirjes s& institucioneve. N&
kéto grupe duhet t& marrin pjesé né ményré t€ detyrueshme drejtuesit e njésisé s&
administrimit t& burimeve njerézore, t€ cilat duhet t&€ kené& njé rol t&€ réndésishém.

2. Nijéri prej anétaréve do té& emérohet edhe si koordinator g€ do t€ mbajé kontaktet me
Komisionerin ¢ Shérbimit Civil.

3. Grupi i Monitorimit do t& veprojé né bashképunim t€ ngusht€ me eprorét direki té
népunésve civil, si dhe me njésiné e administrimit t€ burimeve njérézore, me qéllim qé
té respektojé diskrecionin ligjor t& kétyre subjekteve, né rastet e pércaktuara
shprehimisht né& ligj.

NENI 10
Detyrat e Grupit té Monitorimit

1. Né njé regjistér t€ posacém, i cili do t€ administrohet nga Grupi i Monitorimit,
népunésit civilé duhet t&€ shénojné ¢do dité hyrje — daljet né institucion si dhe eprorin qé&
ka miratuar lejen pér t& lévizur nga vendi i punés duke filluar nga ora 08.00 - 16.00.

2. Né fund té ¢do dite pune, deri né pérfundim & fushatés elektorale, listé prezenca e
n&punésve civilé do t€ nénshkruhet nga Grupi i Monitorimit dhe do t&€ béhet pjesé e
dokumentacionit gé do t& materializojé veprimtaring e tij.

3. Grupi i Monitorimit do té organizojé kontrolle né€ frekuenca t€ shpeshta gjat€ orarit
zyrtar, t& cilat do t& materializohen né€ procesverbale, ku népunési prezent né puné,
duhet t€ nénshkruajé n€ ményré¢ individuale né€ kéto akte, t& cilat mé pas do t€
administrohen si pjes€ e veprimtarisé s& kétij grupi.

4. Grupi i monitorimit népérmjet koodinatorit t&€ eméruar nga ky grup, do t€ komunikojé
¢do dité me personin e kontaktit, pjes€é e Grupit t€ Gatshém, t€ ngritur prané
Komisionerit pér Mbikqyrjen e Shérbimit Civil dhe do t&€ pércjellé né kohé reale
orientimet e kétij institucioni, me gé€llim qé& t€ monitorohet sa mé objektivisht situata
dhe t& zgjidhen n& kohé problemet q& dalin gjaté procesit t&€ monitorimit.
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5.

6.

Grupi i Monitorimit do t€ ndjeké& me vémendje transmetimet né media, me q&llim qé t&
evidentojé ¢do rast t€ sjelljes sé népunésit civil né kundérshtim me ligjin.

T& gjitha rastet e konstatuara me shkelje, Grupi i Monitorimit do t’i dérgojé pér fillimin
e ecuris€ disiplinore, prané eprorit direkt, ose prané Komisionit t& Disiplinés, sipas
réndésisé sé shkeljes s€ kryer.

Grupii i Monitorimit do t€ veprojé né bashképunim t& ngusht& me eprorét direkté té
népunésve civilé, si dhe me njésiné€ e administrimit t€ burimeve njerézore, me géllim
qé t€ respektojé diskrecionin ligjor t€ kétyre subjekteve, né rastet e pércaktuara
shprehimisht né ligj.

NENI 11
Detyrat e Njésisé sé Administrimit t& Burimeve Njerézore

Njésia e Administrimit t€¢ Burimeve Njerézore duhet té€ shénojé né orén 8.00, té gjithé
népunésit civilé, g€ jané me shérbim jashté institucionit, destinacioni si dhe akti
administrativ me t& cilin éshté autorizuar lévizja.

NENI 12
Detyrat e Népunésit Civil

. Népunési civil, pas orarit zyrtar, nuk duhet t€ shprehet publikisht pér bindjet apo

preferencat politike, gjaté organizimit t& veprimtarive té& ndryshme politike, nga forca
t€ ndryshme politike.

Népunésit duhet t€ jené€ né ¢do moment t&€ gatshém pér t’u pérgjigjur né telefon me
qéllim g€ té mundésohet mbikqyrja e vendodhjes s& tyre, gjaté sondazheve té
realizuara nga Grupi i Monitorimit. Pér kété arésye, ata duhet t€ regjistrojné numrat e
telefonit prané njésisé sé administrimit t& burimeve njerézore.

Eprorét direkt, duhet t€ jené né ¢do rast n& dijeni té lévizjes s& stafit té tyre, né t&
kundért, mos pasja dijeni pér mungesa té stafit, do t& konsiderohet si mospérmbushje e
detyrave funksionale nga ana e tyre.

Gjaté orarit zyrtar 8.00 deri 16.00 (ose orari i vendosur nga disa institucione, i
ndryshém nga orari klasik, pér shkak t& specifikave t& tyre) népunésit civilé nuk duhet
t€ marrin pjes¢ né asnjé veprimtari apo organizim politik, t& tilla si mitingje apo t&
ndonjé natyre tjetér, pér logari t& forcave t& ndryshme politike, pjesmarrése né
zgjedhje.

Népunési civil nuk duhet t€ béhet pjesé e diskutimeve politike, brenda ambjenteve t&
institucionit, me kolegé apo qytetaré, t&€ mos pérdoré apo t€ mbajé postera, fletpalosje
dhe objekte me simbole té subjekteve politike n& ambjentet e institucionit , t& mos
lejoj€ pérdorimin apo mbajtjen e posterave, fletpalosjeve dhe simboleve t& subjekteve
politike, nga qytetarét q€ kryejné€ shérbime n€ ambjentet e institucionit.
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6. Népunési civil duhet t& informojé grupin € monitorimit, né rastet kur konstaton shkelje
té késaj mregulloreje.

Neni 13
Sanksione

Mosrepektimi i késaj rregullore pérbén shkak pér procedim disiplinor pér ¢do népunés civil
t& Institucionit gé shkel rregulloren, né pérputhje me dispozitat ligjore né fuqi.

Né sa mé sipér, shkelja e rregullores, do t€ sjellé vendosjen e sanksioneve administrative
né bazé & ligjit “Pér népunésin civil’té ndryshuar, si dhe akteve t€ tjera ligjore dhe
nénligjore né fuqi.

NENI 14
Dispozita zbatuese
Dispozitat ¢ késaj rregullore jané€ t&€ detyrueshme pér t'u zbatuar nga Grupi i
Monitorimit si dhe nga népunésit civilé t& institucionit, t& cilét duhet té njihen me kété
rregullore népérmjet njésisé s&€ administrimit t& burimeve njerézore, me qéllim qg& té
mundésohet zbatimi i rregullave t& vendosura né t€ nga ana e tyre.

NENI 14
Hyrja né fuqi

Rregullorja hyn né fuqi né ditén e miratimit nga titullari i institucionit dhe &sht€ e
vlefshme
pér periudhén gjaté fushatés zgjedhore .

GRUPI I MONITORIMIT

Ardita Peraj Drejtor Kryetar

Stela Mardusha Specialist Anétar (Koordinator) ,,..-Jrf»t

/Lx

Admir Temja Specialist
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